
 

Uchwała Nr XXXIX/238/2010 

Rady Gminy Wierzchlas 

z dnia 29 czerwca 2010 r. 

 

w sprawie: zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Kraszkowice na lata 2010 -2017 

                    

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (t. j. Dz. U. z 2001 r. Nr 142 poz. 1591, zm. z 2002 r. Nr 23 poz. 220, Nr 62 

poz. 558, Nr 113 poz. 984, Nr 153 poz. 1271, Nr 214 poz. 1806, zm. z 2003 r. Nr 80 

poz. 717, Nr 162 poz. 1568, zm. z 2004 r. Nr 102 poz. 1055, Nr 116 poz. 1203,             

zm. z 2005 r. Nr 172 poz. 1441 z 2006 r. Nr 17 poz. 128, Nr 175 poz. 1457, Nr 181 

poz. 1337, z 2007 r. Nr 48,  poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz. 1218; z 2008r. Nr 

180, poz.1111, Nr 223, poz. 1458; z 2009r. Nr 52, poz. 420, Nr 157, poz. 1241                      

z 2010 r. Nr 28, poz.142 i 146, Nr 40, poz. 230) oraz §10 ust. 2 punkt 2 lit. b 

Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 lutego 2008 r. w sprawie 

szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach 

działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich 

na lata 2007 -2013 (Dz. U. z 2008r. Nr 38 poz. 220, zm. Nr 156, poz. 974) Rada 

Gminy Wierzchlas 

uchwala, co następuje: 

 

 § 1. Zatwierdza się Plan Odnowy Miejscowości Kraszkowice na lata 2010- 2017 

przyjęty uchwałą Zebrania Wiejskiego w  Kraszkowicach dnia 26 czerwca 2010r. w 

brzmieniu określonym w załączniku Nr 1 do uchwały. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wierzchlas. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu.  

 

Przewodniczący 

                     Rady Gminy 

 

           Artur Piosczek 



PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI 
KRASZKOWICE 

 

na lata 2010 - 2017 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kraszkowice 2010 

 



 2 

 

SPIS TREŚCI 
 

1. Charakterystyka miejscowości Kraszkowice str. 4 

2. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości str. 6 

3. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości Kraszkowice str. 25 

4. 
Opis planowanych zadao inwestycyjnych i przedsięwzięd aktywizujących 
społecznośd lokalną 

str. 27 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

Wstęp 
 
 

Odnowa wsi jest perspektywicznym procesem kształtowania warunków życia ludzi na 

obszarach wiejskich. Siłą napędową tych działań jest zaangażowanie i ścisła współpraca 

mieszkańców wsi, którzy własnymi siłami realizują własne pomysły na podniesienie standardów życia 

w swojej społeczności. Odnowa mobilizuje ludzi do wspólnej pracy na rzecz dobra własnej 

miejscowości, daje możliwość samorealizacji i poczucia uczestnictwa we wspólnocie, a przy tym staje 

się skutecznym źródłem wsparcia finansowego wsi. Program przesuwa odpowiedzialność za 

przyszłość społeczności lokalnej na nią samą. Daje możliwość pozyskania dodatkowych źródeł 

dochodów, a także zagospodarowania uwalnianych w sektorze rolnym obiektów, nieruchomości                    

i urządzeń, które dotąd były nie użytkowanym zasobem wsi. 

   

W procesie odnowy wsi bardzo mocno podkreśla się potrzebę dokonania zasadniczej zmiany 

w mentalności mieszkańców wsi z pasywnego odbioru procesów sterowanych z zewnątrz na postawy 

polegające na kreatywnych i uporządkowanych działaniach, polegających na wzięciu 

odpowiedzialności za swoje bezpośrednie otoczenie, jak również za przyszłość swojej społeczności. 

Zwraca się uwagę na fakt, iż odnowa wsi jest czymś więcej, niż upiększeniem fasad budynków, 

porządkowaniem przestrzeni wiejskiej, renowacją historycznych budynków czy realizacją nowych 

inwestycji dotyczących infrastruktury wiejskiej czy imprez o charakterze kulturalnym czy rekreacyjnym, 

ale przede wszystkim odbudową tożsamości i integralności wsi oraz zachowaniem wartości życia 

wiejskiego, zakorzenionych w jej kulturze i tradycji.  

 

Niniejszy dokument został opracowany przez lokalną społeczność z pomocą lokalnych władz. 

Staje się podstawowym drogowskazem podczas działań rozwojowych w miejscowości Kraszkowice. 

Dokument ten został sporządzony zgodnie z przepisami rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju 

Wsi z dnia 14 lutego 2008 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy 

finansowej w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2007-2013.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

1. Charakterystyka miejscowości Kraszkowice 
 

Położenie  

Miejscowość Kraszkowice położona jest w województwie łódzkim w powiecie wieluńskim, w Gminie 

Wierzchlas. W latach 1975 – 1998 Kraszkowice administracyjnie należały do województwa 

sieradzkiego. 

Miejscowość Kraszkowice położona jest we wschodniej części Gminy Wierzchlas. Gmina Wierzchlas 

leży w południowo - zachodniej części województwa łódzkiego i graniczy z gminami: Osjaków, 

Siemkowice, Działoszyn,  Pątnów i Wieluń.  Kraszkowice są drugą (po Wierzchlesie) co do wielkości 

wsią w gminie. 

Obszar miejscowości Kraszkowice położony jest na wyżynie Wieluńskiej – najbardziej na północ 

wysuniętej części Wyżyny Krakowsko – Częstochowskiej. Charakterystyczne są tu pagórki typu 

morenowego oraz wzgórza zbudowane z wapieni.  

 

 

Mapa nr 1: Położenie Gminy Wierzchlas 

 

Teren gminy podzielony jest na 15 sołectw: Broników, Jajczaki, Kamion, Kochlew, Kraszkowice, 

Krzeczów, Łaszew, Łaszew Rządowy, Mierzyce, Przycłapy, Przywóz, Strugi, Toporów, Wierzchlas 

(sołectwa: Wierzchlas A i Wierzchlas B).  

http://pl.wikipedia.org/wiki/Bronik%C3%B3w
http://pl.wikipedia.org/wiki/Jajczaki
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kamion_%28wojew%C3%B3dztwo_%C5%82%C3%B3dzkie%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kochlew
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kraszkowice
http://pl.wikipedia.org/wiki/Krzecz%C3%B3w_%28wojew%C3%B3dztwo_%C5%82%C3%B3dzkie%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81aszew
http://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81aszew_Rz%C4%85dowy
http://pl.wikipedia.org/wiki/Mierzyce
http://pl.wikipedia.org/wiki/Przyc%C5%82apy
http://pl.wikipedia.org/wiki/Przyw%C3%B3z
http://pl.wikipedia.org/wiki/Strugi_%28wojew%C3%B3dztwo_%C5%82%C3%B3dzkie%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Topor%C3%B3w_%28wojew%C3%B3dztwo_%C5%82%C3%B3dzkie%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Wierzchlas_%28wojew%C3%B3dztwo_%C5%82%C3%B3dzkie%29


 5 

Miejscowość leży przy drodze wojewódzkiej nr 486, która wraz z drogami powiatowymi zapewnia 

dobre połączenie z okolicznymi gminami. Droga wojewódzka nr 486 to trasa z Wielunia do 

Działoszyna. Wszystkie pozostałe drogi w  miejscowości są drogami gminnymi. Część z nich pokryte 

są nawierzchnią asfaltową pozostałe są nawierzchni tłuczniowej. 

W pobliżu Kraszkowic przebiega droga krajowa nr 8 (trasa: Kudowa Zdrój – Wrocław –Wieluń - 

Piotrków Trybunalski – Warszawa – Białystok – Suwałki – Budzisko) oraz nr 43 ( Wieluń – 

Częstochowa). 

Połączenia komunikacyjne drogowe do miejscowości zapewnia PKS. Dojazd do Kraszkowic zapewnia 

regularna komunikacja lokalna PKS z Wielunia, ponadto autobusy PKS kursują do i z Działoszyna. 

Komunikacja kolejowa na terenie wsi nie istnieje. Najbliższe stacje kolejowe są w Wieluniu (12 km), 

Pątnowie(10 km) i Chorzewie(20 km). 

Odległości od Kraszkowic do ważnych ośrodków województwa łódzkiego są następujące: 

o do Łodzi ok. 100 km, 

o do Wielunia ok.12 km, 

o do Wrocławia ok. 132 km, 

o do Warszawy ok. 222 km, 

o do Opola ok. 99 km. 

 

Osią wsi jest droga wojewódzka nr 486, centrum wsi stanowi kaplica. Wszystkie drogi, wzdłuż których 

ciągnie się zabudowa, wyprowadzone są na drogę wojewódzką. 

Klasyfikując miejscowość wg stopnia koncentracji zabudowy, należy zaliczyć ją do wsi o zabudowie 

zwartej skupionej. W Kraszkowicach występuje nowoczesny styl budownictwa. Nie zachowały się już 

żadne budynki drewniane, teren pokrywa zabudowa z lat 70 - 80 XX w. Krajobraz w 90% tworzy niska 

zabudowa jednorodzinna. 

Niewątpliwym ewenementem w krajobrazie na skalę województwa jest blok wybudowany pod koniec 

lat 70-tych, na mieszkania dla członków RSP. Obiekt umieszczony jest na terenie byłej Spółdzielni, 

przy drodze wojewódzkiej, we wschodniej części wsi. Wybudowany został przez Przedsiębiorstwo 

Budownictwa Rolniczego z Wielunia. W tej chwili mieszka tam kilkanaście rodzin. 

 

HISTORIA MIEJSCOWOŚCI 

Pierwszą wzmiankę o miejscowości odnotowano w 1414 roku. Kraszkowice były dużą 

wielodrożnicową wsią z ponad 250 zagrodami wiejskimi, ludność  zajmowała się głównie rolnictwem                   

i pszczelarstwem. 

W XVIII wieku istniała tu szkoła parafialna podległa Komisji Edukacji Narodowej. W XIX wielu – 

właściciel wsi – Psarski za udział w powstaniu styczniowym został stracony w Kaliszu, jego 

skonfiskowane dobra nabył Ender – przemysłowiec z Pabianic. Zbudował on w 1933 roku drewniany 

pałacyk myśliwski otoczony parkiem o  powierzchni 2 ha. 

W czasie II wojny światowej Niemcy spalili wieś w 80%. 

http://pl.wikipedia.org/wiki/II_wojna_%C5%9Bwiatowa
http://pl.wikipedia.org/wiki/Niemcy


 6 

Najstarsza zachowana wzmianka o Kraszkowicach(odnotowywanych w źródłach jako Craskowicze, 

Craslouicze, Czaskowycze) datowana jest na 1414 rok, w którym wymieniony został Jaśko z 

Kraszkowic herbu Osoria. 

2. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości 

 

DZIEDZICTWO KULTUROWE 

 

Miejscowość Kraszkowice położona jest po obu stronach drogi wojewódzkiej nr 486 Wieluń – 

Działoszyn – Pajęczno. Wieś znana od 1414 roku. 

W XIX wielu – właściciel wsi – Pisarski za udział w powstaniu styczniowym został stracony w Kaliszu, 

jego skonfiskowane dobra nabył Ender – przemysłowiec z Pabianic. Zbudował on w 1933 roku 

drewniany pałacyk myśliwski otoczony parkiem o  powierzchni 2 ha. W parku znajduje się aleja                                    

z  70  ponad 100 letnich lip o obwodzie 2-3 metrów i druga aleja ok. 120 brzóz. Ponadto w parku 

występują okazałe świerki, żywotniki, modrzewie, sosny, dęby, klony, kasztanowce, robinie akacjowe, 

orzechy włoskie. Pałacyk myśliwski od 1947 do 1999 roku był budynkiem użytkowanym przez szkołę. 

Od 2004 roku pałacyk myśliwski wraz z parkiem należy do osoby prywatnej. Dworek myśliwski został 

częściowo odremontowany. 

 

Dworek myśliwski w Kraszkowicach 

 
Źródło: Urząd Gminy Wierzchlas 

 

W centrum wsi Kraszkowice, pośrodku drogi znajduje się wybudowany w 1882 roku kościółek. Jest to 

budowla neogotycka na planie kwadratu z wystającą absydą i dobudowaną później dzwonnicą. 



 7 

Obecnie pełni funkcję kaplicy przedpogrzebowej. Murowana kaplica z XIX w. p.w. św. Anny została                

w ostatnich latach odremontowana. Jest ona usytuowana na środku drogi wojewódzkiej Nr 486.  

Ponadto w miejscowości i okolicy znajduje się  zespół kapliczek  i krzyży ufundowanych przez rodzinę 

Stępniów na  początku  XX w.  

Kaplica w Kraszkowicach 

 
Źródło: Urząd Gminy Wierzchlas 

 

 

Na terenie miejscowości Kraszkowice nie działa żaden zespół folklorystyczny, ale biblioteka, szkoła               

i  przedszkole starają się podtrzymywać dawne tradycje regionalne, organizując kąciki regionalne, 

imprezy integracyjne, dożynki, teatrzyki. 

 

ZASOBY PRZYRODNICZE  

Obszar miejscowości Kraszkowice położony jest w dorzeczu Warty. Na terenie miejscowości brak jest 

dużych zbiorników wodnych. 

Powierzchnia lasów w Gminie Wierzchlas wynosi 4 452,10 ha i stanowi 37,43% powierzchni gminy.  

 

Lasy występują głównie we wschodniej części gminy m.in. w miejscowości Kraszkowice.                             

W miejscowości dominują bory sosnowe.  



 8 

Ze względu na ochronę środowiska naturalnego i konieczność zachowania walorów siedliskowych           

w Gminie Wierzchlas, 67% powierzchni leśnej gminy włączono do Załęczańskiego Parku 

Krajobrazowego. Celem utworzenia tego parku była ochrona niepowtarzalnego krajobrazu ostatnich 

północnych fragmentów Jury Polskiej. Na terenie parku żyje 678 gatunków roślin. Wśród nich 

występuje 21 chronionych całkowicie i 12 częściowo chronionych. We florze stwierdzono 

występowanie 16 gatunków górskich i 11 występujących na granicy zasięgu. Teren parku posiada 

dość specyficzny skład flory, przede wszystkim ze względu na położenie.  

 

Grupa szczególnie dekoracyjnych drzew znajduje się wokół stawu w Kraszkowicach. Wiekowe lipy, 

klon zwyczajny i jesion wyniosły tworzą malowniczy krajobraz w połączeniu z urokliwym stawem. 

Każde z nich ma obwód około 300cm i wysokość do 25 metrów Podobnie jak w alei przydworskiej 

posadzone zostały około 100-400 lat temu przez miejscową ludność. 

 

Kolekcja interesujących drzew znajduje się w starym parku wiejskim przy dworku myśliwskim,                    

w którym niegdyś mieściła się szkoła podstawowa. Wjazd do dworku stanowi zabytkowa aleja, w skład 

której wchodzi 50 lip drobnolistnych. Każda z tych lip ma obwód około 300cm. Drzewa te są wysokie, 

rozłożyste o kulistych koronach. Aleja „Wieloga”  ma 100-140 lat. Wraz z dworkiem tworzą 

kompozycję wewnętrzną. Mimo iż dworek jest zaniedbany, to lipy przyciągają swą powagą                           

i pretensjonalnością. 

 

 

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA 

 

Na terenie miejscowości  funkcjonują następujące placówki: 

 

 Publiczne Przedszkole w Kraszkowicach, wraz z placem zabaw dla dzieci  

 

Plac zabaw przy przedszkolu 

 

Źródło: Urząd Gminy Wierzchlas 
 
 



 9 

 Szkoła Podstawowa w Kraszkowicach, wraz z salą gimnastyczną 

 

Szkoła Podstawowa w Kraszkowicach jest publiczną szkołą obwodową kształcącą dzieci i młodzież. 

Obwód szkolny obejmuje miejscowości Kraszkowice, Krzeczów, Kochlew i Broników. Z trzech 

pierwszych pochodzą uczniowie uczęszczający do Szkoły Podstawowej w Kraszkowicach (uczniowie 

z Bronikowa uczą się  głównie w Szkole Podstawowej w Siemkowicach). Szkoła prowadzi sześcioletni 

cykl kształcenia. Szkoła liczy sześć oddziałów. 

 

Budynek szkoły to częściowo podpiwniczony, dwukondygnacyjny gmach zbudowany z cegły 

połączony z budynkiem sali gimnastycznej. Budynek posiada strych z wejściem na dach. Budynek 

dostosowany jest do potrzeb osób niepełnosprawnych -  podjazd dla osób na wózkach inwalidzkich 

przy wejściu głównym, brak progów oraz dostosowana toaleta. Budynek ogrzewany jest przez własną 

kotłownię olejem opałowym. 

W części piwnicznej znajdują się 3 szatnie uczniów, sala do gimnastyki korekcyjnej, zaplecze ze 

sprzętem sportowym używanym podczas zajęć na świeżym powietrzu, pomieszczenie archiwum oraz 

pomieszczenie gospodarcze konserwatora. 

W zakresie bazy dydaktycznej w budynku szkoły znajdują się: 

- 3 sale lekcyjne – na parterze, z których korzystają uczniowie klas 4-6 

- 3 sale lekcyjne – na piętrze, z których korzystają uczniowie klas 1-3 

- pracownia komputerowa – na piętrze 

- pomieszczenie świetlicy – na piętrze 

- sala cichej nauki, która w godzinach 8
00

-11
00

 pełni funkcję jadalni dla uczniów kl. 1-3 – na piętrze. 

Na każdej kondygnacji znajdują się dwa pomieszczenia wykorzystywane jako zalecza, w których 

przechowywane są pomoce i sprzęty szkolne. 

Ponadto w budynku szkoły funkcjonują następujące pomieszczenia: 

- pokój nauczycielski (na piętrze) 

- gabinet profilaktyki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej (na piętrze) 

- kącik biblioteczny (na piętrze) 

- sklepik szkolny (na piętrze) 

- sekretariat (na parterze) 

- gabinet dyrektora szkoły (na parterze) 

Pomieszczenia socjalno – sanitarne to: 

- kuchnia – na parterze wykorzystywana do przygotowania herbaty dla uczniów (meble kuchenne, 

kuchenka gazowa, zlewozmywak, lodówka, pralka automatyczna, zmywarka), 

- jadalnia – na parterze (korzystają z niej uczniowie kl 4-6), 

- 4 łazienki – na parterze i 4 łazienki – na piętrze 

- portiernia – na parterze. 

Wszystkie pomieszczenia i korytarze szkolne są dość duże, widne, utrzymane w dobrym stanie 

technicznym. Sanitariaty mają estetyczny wygląd. 



 10 

Budynek szkoły jest połączony korytarzem z budynkiem sali gimnastycznej wraz z zapleczem 

sanitarnym. Budynek posiada część strychową. Wymiary sali gimnastycznej to 12 x 24 m. Sala 

wyposażona jest w elektroniczną tablicę wyników, drabinki gimnastyczne umieszczone wzdłuż ściany 

południowej, dwa kosze do koszykówki na ruchomych wysięgnikach oraz 2 kosze zamontowane na 

stałe, słupki umożliwiające zawieszenie siatki do siatkówki oraz siatki przedzielającej salę wzdłuż, 

bramki do piłki ręcznej. Ściany boczne ochraniają siatki – piłkochwyty. Zajęcia sportowe można 

obserwować z balkonu, gdzie znajdują się dwie trzyrzędowe trybuny mogące pomieścić 30 widzów 

każda. Część sanitarno – socjalna obejmuje: 

- 2 szatnie 

- 4 łazienki (w tym 1 dla osób niepełnosprawnych) 

- natryski z 8 stanowiskami, 

- magazyn sprzętu sportowego, 

- pokój nauczycieli w-f. 

 Zarówno budynek szkoły jak i sali gimnastycznej jest funkcjonalny i bezpieczny. Ewakuację 

z zagrożonego budynku umożliwiają trzy wyjścia ewakuacyjne oraz wejścia główne – z przodu i tyłu 

budynku szkoły. 

 

 Gminna Biblioteka Publiczna w Wierzchlesie – filia biblioteczna w Kraszkowicach 

 

Budynek przedszkola i biblioteki, po lewej sala gimnastyczna przy SP 

 

Źródło: Urząd Gminy Wierzchlas 

 

 

Najważniejszym  ośrodkiem kultury (oprócz szkoły i przedszkola) w Kraszkowicach jest niewątpliwie 

Biblioteka Publiczno – Szkolna, która zrzesza około 300 czytelników i posiada 11 tysięcy woluminów. 

60% czytelników to dzieci i  młodzież ucząca się, pozostali czytelnicy, to studenci, pracownicy   

umysłowi, rolnicy. Biblioteka oprócz udostępniania swoich zbiorów, udzielania różnego typu informacji, 

prowadzi również inne formy pracy np. lekcje biblioteczne, spotkania z ciekawymi ludźmi, wycieczki             

do innych ośrodków kultury. 

 

 



 11 

 Boisko sportowe 

 

 

Boisko sportowe w Kraszkowicach 

 

Źródło: Urząd Gminy Wierzchlas 

 

 

 

 Remiza OSP 

 

Remiza OSP w Kraszkowicach 

 

Źródło: Urząd Gminy Wierzchlas 

 

Ważnym miejscem wydarzeń sfery organizacyjno – kulturowej życia we wsi jest budynek Ochotniczej 

Straży Pożarnej. OSP zrzesza kilkudziesięciu strażaków - ochotników, na wyposażeniu jest samochód 

strażacki wraz ze sprzętem gaśniczym.  



 12 

Budynek remizy powstały  w 1916 r. Do początku lat 90-tych mieściła się tu filia biblioteki i klasy I – III 

szkoły podstawowej. 

W budynku remizy odbywają się zebrania członków OSP, w związku z organizacją różnych 

uroczystości kościelnych, w których strażacy biorą udział (Boże Ciało, Wielkanoc) oraz zebrania 

mieszkańców wsi organizowane przez Sołtysa lub Wójta Gminy Wierzchlas.  

 

Projektowane boisko wielofunkcyjne sąsiadować będzie z zespołem dworskim, budynkiem Szkoły 

Podstawowej, salą gimnastyczną, przedszkolem oraz placem zabaw dla dzieci. W odległości 400 m 

znajduje się zabytkowa kapliczka, natomiast 500 m od boiska położone jest pełnowymiarowe boisko 

sportowe. W tej samej odległości znajduje się Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej. Dwa sklepy 

spożywczo – przemysłowe oraz restauracja z miejscami noclegowymi to odległość ok. 250 m od 

boiska.   

 

Plac przed budynkiem szkoły  

(w tle park z dworkiem myśliwskim po lewej stronie Szkoła Podstawowa) 

 

Źródło: Urząd Gminy Wierzchlas 
 
 
 

Lokalizacja projektowanego boiska wielofunkcyjnego w Kraszkowicach 
 

 

Źródło: Urząd Gminy Wierzchlas 



 13 

Opiekę zdrowotną zapewniają: Ośrodek Zdrowia w Kraszkowicach, w Wierzchlesie i w Mierzycach. 

Zaopatrzenie w leki świadczy apteka w: Kraszkowicach oraz  dwie inne apteki na terenie gminy                  

w Wierzchlesie i Mierzycach. Najbliższy stomatolog ma swój gabinet w Wierzchlesie. 

 

INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 

 

Miejscowość Kraszkowice w 100 % jest zwodociągowana.  

Na obszarze wsi jest 13,6 km sieci głównej wodociągu i 6,2 km przyłączy do budynków. Na terenie 

Kraszkowic znajduje się stacja uzdatniania wody (hydrofornia) wraz ze studnią głębinową o głębokości 

80 m (wydajność 199 m
3
/h) i  urządzeniami towarzyszącymi. 

Energia elektryczna dostarczana jest magistralnymi napowietrznymi liniami. 

Cała miejscowość podłączona jest do sieci telekomunikacyjnej, ponadto w Kraszkowicach występuje 

maszt telefonii komórkowej sieci Orange.  

 

Kraszkowice nie posiadają sieci kanalizacyjnej jednak został już opracowany projekt budowy 

oczyszczalni i kanalizacji na terenie Gminy Wierzchlas w tym w miejscowości Kraszkowice. Gmina              

w 2009 r. otrzymała dofinansowanie na budowę gminnej oczyszczalni ścieków wraz z kanalizacją              

w miejscowości Krzeczów. Jest to I etap realizacji w/w projektu. Rozpoczęto już jego realizację. 

 

Gminne składowisko odpadów w Kraszkowicach zostało zamknięte a następnie zrekultywowane.              

Na terenie Kraszkowic prowadzona jest selektywna zbiórka odpadów poprzez rozstawienie 

pojemników na szkło białe, kolorowe i plastik. Oprócz tego zgodnie z Regulaminem utrzymania 

porządku i czystości mieszkańcy zobowiązani są indywidualnie (każde gospodarstwo) do podpisania 

umowy i zaopatrzenia się w pojemniki na odpady komunalne. Ponadto mieszkańcy mają możliwość 

zaopatrzenia się w bezpłatne pojemniki na szkło. 

 

 

Zrekultywowane składowisko w Kraszkowicach 

 
Źródło: Urząd Gminy Wierzchlas 

 

 

 



 14 

KAPITAŁ LUDZKI 

 

Miejscowość Kraszkowice o powierzchni 2 060 ha w 2009 roku zamieszkiwało 1 109 osób (stan                   

na 31 grudnia).  

Liczba mieszkańców Gminy Wierzchlas w okresie od 2000 do 2009 roku przedstawiała się 

w następujący sposób.  

 

Stan ludności w Gminie Wierzchlas na dzień wg stałego miejsca zameldowania 

Rok 
Stan ludności na dzień 31 XII 

Ogółem Mężczyźni Kobiety 

2000 6 757 3 380 3 377 

2001 6 730 3 378 3 352 

2002 6 741 3 380 3 361 

2003 6 721 3 368 3 353 

2004 6 699 3 357 3 342 

2005 6 669 3 333 3 336 

2006 6 745 3 381 3 364 

2007 6 742 3 369 3 373 

2008 6 705 3 348 3 357 

2009 6 696 3 343 3 353 

Źródło: GUS 

 

Na przestrzeni lat 2000 - 2009 liczba ludności w Gminie Wierzchlas zmniejszyła się o 61 osób. 

Podczas analizowanych lat  obserwujemy dość duże wahania liczby ludności. Stosunek liczby kobiet 

do mężczyzn w 2009 roku wacha się w granicach 50%. 

 

Przyrost naturalny w Gminie Wierzchlas na dzień wg stałego miejsca zameldowania 

 

Rok Przyrost naturalny 

2000 -1 osoba 

2001 3 osoba 

2002 -1 osoba 

2003 -21 osoba 

2004 -34 osoba 

2005 -14 osoba 

2006 8 osoba 

2007 -5 osoba 

2008 -27 osoba 

Źródło: GUS 



 15 

Przyrost naturalny to różnica pomiędzy liczbą urodzeń żywych, a liczbą zgonów. Wartość dodatnia 

oznacza liczbę urodzeń przewyższającą liczbę zgonów, ujemna - odwrotnie. 

 
W Gminie Wierzchlas dominuje ujemny wskaźnik przyrostu naturalnego.  

Najniższą wartość (-34 osób ) wskaźnik osiągnął w 2004 roku. W 2006 roku sytuacja była nieco lepsza 

+8, ale w kolejnych latach sytuacja znów uległa pogorszeniu, odnotowując w 2008 roku - 27 osób. Na 

ujemny wskaźnik przyrostu naturalnego wpływ ma wysoki wskaźnik zgonów, ale przede wszystkim 

malejąca liczba urodzeń. 

 

Migracje wewnętrzne i zagraniczne w Gminie Wierzchlas 

Rok Saldo migracji wewnętrznych Saldo migracji zagranicznych 

2000 15 0 

2001 -30 0 

2002 12 0 

2003 0 1 

2004 11 1 

2005 -16 0 

2006 67 1 

2007 2 0 

2008 -10 0 

Źródło: GUS 

W 2008 roku saldo migracji wyniosło aż – 10 osób. Dane to są niepokojące, szczególnie osoby młode, 

studenci migrują w celu znalezienia lepszych warunków do życia, nauki i pracy. Najlepsza sytuacja 

występowała w 2006 roku kiedy to odnotowano +67 osób, a najgorsza sytuacja występowała w 2001 

roku -30 osób. W saldzie migracji zagranicznych nie odnotowujemy większych zmian. W latach 2003-

2004 oraz 2006 zaobserwowano +1 osobę.  

 

W Kraszkowicach funkcjonuje Ochotnicza Straż Pożarna oraz klub sportowy K.S. Kraszkowice. 

Ponadto w gminie działają organizacje społeczne, których aktywność ma wpływ na rozwój lokalny. Do 

takich stowarzyszeń należy:  

 LGD „Kraina Wielkiego Łuku Warty” - Stowarzyszenie realizuje założenia i cele Lokalnej 

Strategii Rozwoju obejmującej swym zakresem obszar pięciu gmin powiatu wieluńskiego - 

gminy Wierzchlas, Osjaków, Konopnica, Pątnów i Działoszyn. 

 Gminny Związek Ochotniczych Straży Pożarnych – Stowarzyszenie skupia 7 jednostek 

Ochotniczych Straży Pożarnych z miejscowości: Wierzchlas, Kraszkowice, Krzeczów,  

Toporów, Przywóz, Mierzyce, Łaszew. 

   



 16 

      Jednostki realizują następujące cele statutowe: 

- Prowadzenie działalności zmierzającej do zapobiegania pożarom oraz współdziałanie w tym   

zakresie z instytucjami i stowarzyszeniami. 

-Branie udziału w akcjach ratowniczych przeprowadzanych w czasie pożarów, zagrożeń 

ekologicznych związanych z ochroną środowiska oraz innych klęsk i zdarzeń. 

- Informowanie ludności o istniejących zagrożeniach pożarowych i ekologicznych oraz 

sposobach ochrony przed nimi. 

- Rozwijanie wśród członków OSP kultury fizycznej i sportu oraz prowadzenie działalności 

kulturalno-oświatowej i rozrywkowej. 

-Uczestniczenie i reprezentowanie OSP w organach samorządowych  

i przedstawicielskich. 

- wykonywanie innych zadań wynikających z przepisów o ochronie przeciwpożarowej i statutu. 

 Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Specjalnej Troski w Mierzycach - przy TPD od 11 lat 

funkcjonuje grupa wsparcia dla niepełnosprawnych. Grupa skupia 27 osób w wieku od 9-54 

lat. 

 Gminne Zrzeszenie Ludowych Klubów Sportowych – Zrzeszenie skupia 4 kluby sportowe 

z miejscowości:  Wierzchlas, Kraszkowice, Łaszew i Mierzyce które działają w zakresie sportu 

i rekreacji.  

 

Poziom wykształcenia mieszkańców Gminy Wierzchlas w roku 2002 
 

Wykształcenie Ogółem 
Stan 

procentowy 
Mężczyźni Kobiety 

Wyższe 175 3,20 % 69 106 

Policealne 84 1,53 % 15 69 

Średnie razem 940 17,16% 392 548 

Zasadnicze zawodowe 1 713 31,28% 1 110 603 

Podstawowe ukończone, nieukończone i bez 
wykształcenia szkolnego 

2 565 46,83% 1137 1428 

Źródło: Narodowy Spis Powszechny 2002 rok 
 

Największa liczba osób (ok. 47% ludności gminy) posiada wykształcenie podstawowe oraz 

podstawowe nieukończone i bez wykształcenia. Wykształcenie zasadnicze zawodowe posiada                   

ok. 31,28% mieszkańców gminy, a wykształcenie średnie – ok. 17,16%. Ogólnie poziom 

wykształcenia w gminie jest niski. Zaledwie ok. 3,20 % mieszkańców posiada wykształcenie wyższe. 

W gminie wykształcenie wyższe posiada więcej kobiet niż mężczyzn. Jest to tendencja obserwowana 

w całym kraju. 

Gmina Wierzchlas posiada niepokojąco niski wskaźnik osób z wykształceniem wyższym. Można 

wymienić kilka czynników, które powodują iż ludzie młodzi w gminie rzadko decydują się na studia. 

Oto one: 

 ubóstwo w rodzinie nie pozwala na zamieszkanie w innym mieście i podjęcie studiów, 



 17 

 oddalenie od ośrodków akademickich, 

 brak chęci do podwyższania kwalifikacji zawodowych, 

 bierność ludzi młodych, 

 nabieranie złych wzorców osobowych z otoczenia, 

 brak motywacji i wiary we własne siły. 

 

Poziom bezrobocia nierozerwalnie związany jest z rynkiem pracy w Gminie Wierzchlas  oraz całym 

powiatem wieluńskim. Poziom bezrobocia na terenie Gminy Wierzchlas w ciągu ostatnich 

analizowanych lat zmniejszyło się o 6  osób bezrobotnych, najwięcej bezrobotnych odnotowano                    

w 2007 roku. W 2009 roku kobiety stanowią aż 42,8 % bezrobotnych ogółem w gminie. 

 
Bezrobocie w Gminie Wierzchlas w poszczególnych latach 

 

Bezrobotni 
Gmina Wierzchlas 

2006 2007 2008 2009 

Ogółem 352 286 269 346 

Mężczyźni 177 144 134 198 

kobiety 175 142 135 148 

                                                      Źródło: GUS 

 
 

Ogólny poziom życia mieszkańców można określić jako dość niski. Bezrobocie kształtuje się cały czas 

na podobnym poziomie. Brakuje miejsc pracy na terenie gminy oraz powiatu. Infrastruktura społeczna 

na terenie miejscowości jest rozwinięta słabo. Dostęp do edukacji zapewnia przedszkole, szkoła 

podstawowa w Kraszkowicach. W miejscowości znajduje się również fila biblioteczna. Brakuje dobrej 

infrastruktury sportowej, rekreacyjnej. Dostęp do wyższych uczelni jest utrudniony ze względu na 

odległości do większych miast. Natomiast pobliskie Miasto Wieluń nie dysponuje wystarczającą bazą 

edukacyjną. 

W miejscowości zapewnione są podstawowe usługi ochrony zdrowia, edukacji. Jakość życia 

mieszkańców obniża brak ogólnodostępnych obiektów służących aktywnym formom spędzania 

wolnego czasu (np.: boiska sportowego dostosowanego do aktualnie obowiązujących standardów). 

 

 

GOSPODARKA I ROLNICTWO 

 

Na terenie miejscowości działają następujące podmioty:  

 Piekarnia 

 Kaszarnia 

 Kopalnia piasku 

 4 sklepy spożywczo – przemysłowe 

 Tartak 

 Restauracja z miejscami noclegowymi 



 18 

 Zakład kamieniarski 

 3 Gospodarstwa ogrodnicze 

 Zakłady mechaniki samochodowej (ok. 3) 

 Stacja LPG  

 

Restauracja BRES, oraz sklep spożywczy w Kraszkowicach 

 

Źródło: Urząd Gminy Wierzchlas 

 

 

Kaszarnia w Kraszkowicach 

 

Źródło: Urząd Gminy Wierzchlas 

 

 

 

 

 



 19 

Sklep spożywczy w Kraszkowicach 

 

Źródło: Urząd Gminy Wierzchlas 

 

 

Zakład kamieniarski w Kraszkowicach 

 

Źródło: Urząd Gminy Wierzchlas 

 

Na terenie Gminy Wierzchlas w 2009 roku zarejestrowanych było 380 podmiotów gospodarczych. W 

analizowanych latach odnotowujemy wzrost podmiotów na terenie gminy o 81. Wzrost przebiegał 

systematycznie do 2005 roku. 

 

Ilość podmiotów gospodarczych w Gminie Wierzchlas 

Rok Wartość Jednostka miary 

2000 299 jedn.gosp. 

2001 314 jedn.gosp. 

2002 345 jedn.gosp. 

2003 372 jedn.gosp. 

2004 378 jedn.gosp. 

2005 393 jedn.gosp. 



 20 

2006 386 jedn.gosp. 

2007 386 jedn.gosp. 

2008 405 jedn.gosp. 

2009 380 jedn.gosp. 

Źródło: GUS 

 

 

Ilość podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w różnych branżach w 2009 roku  

w Gminie Wierzchlas 

Sekcja Nazwa sekcji 
Ilość 

podmiotów 
razem 

A Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo 29 

B Rybołówstwo i rybactwo 0 

C Górnictwo i kopalnictwo 5 

D Działalność produkcyjna 52 

E Zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę 0 

F Budownictwo 62 

G 
Handel hurtowy i detaliczny; naprawy pojazdów mechanicznych, 

motocykli oraz artykułów przeznaczenia osobistego i użytku 
domowego 

120 

H Hotele i restauracje 10 

I Transport, gospodarka magazynowa i łączność 16 

J Pośrednictwo finansowe 3 

K 
Obsługa nieruchomości, wynajem i działalność związana z 

prowadzeniem interesów 
23 

L 
Administracja publiczna i obrona narodowa; gwarantowana prawnie 

opieka socjalna 
9 

M Edukacja 12 

N Ochrona zdrowia i opieka socjalna 9 

O Pozostała działalność usługowa komunalna, socjalna i indywidualna 30 

P Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników 0 

Q Organizacje i zespoły międzynarodowe 0 

RAZEM  380 

Źródło: GUS 

 
 
Na terenie gminy dominuje handel hurtowy i detaliczny - 120 podmiotów gospodarczych (32%). 

Kolejnymi sektorami przeważającymi w gospodarce gminy jest budownictwo 62 podmioty (16%) oraz 

działalność produkcyjna 52 podmioty (14%). 

Na terenie gminy nie występują duże zakłady przemysłowe. 

 

 

 



 21 

Udział podmiotów gospodarczych w poszczególnych branżach  w Gminie Wierzchlas 

Pośrednictw o 

finansow e

1%

Obsługa 

nieruchomości

6%

Edukacja

3%
Ochrona zdrow ia i 

opieka socjalna

2%

Pozostała działalność 

usługow a 

8%Administracja 

publiczna i obrona 

narodow a

2%

Hotele i restauracje

3%

Transport, 

gospodarka 

magazynow a i 

łączność

4%

Handel hurtow y i 

detaliczny

32%

Rolnictw o, łow iectw o 

i leśnictw o

8%
Górnictw o i 

kopalnictw o

1%

Działalność 

produkcyjna

14%

Budow nictw o

16%

 
Źródło: GUS 

 
 

Rolnictwo w miejscowości Kraszkowice  

W strukturze własności gruntów w 100 % dominuje sektor indywidualny. Obszar wsi Kraszkowice                     

w roku 1973 uległ scaleniu, wykonanemu przez WBGiTR z Łodzi. Na terenie całej wsi rozdrobnienie 

gruntów praktycznie nie występuje. Każdy właściciel otrzymał po komasacji grunt położony w pobliżu 

zabudowań gospodarczych, w 1 – 3 działkach o kształcie prostokąta lub do niego zbliżonym,                                  

co oczywiście stwarza idealne warunki do wykonywania zabiegów agrotechnicznych. Na terenie wsi 

Kraszkowice nie występuje zjawisko szachownicy gruntów. 

 

Na obszarze miejscowości przeważają gleby słabszych klas bonitacyjnych( V i VI – stanowi 52% 

powierzchni użytków rolnych, grunty klas III i IV stanowią 48% powierzchni użytków rolnych,    a grunty 

klas najwyższych tj. I i II – nie występują w ogóle). Dominują gleby suche, piaszczyste a także 

gliniaste, których skałą macierzystą jest wapień. 

 
 
W strukturze własności gruntów na terenie Kraszkowic występuje jedynie sektor prywatny. 

Na terenie miejscowości uprawa się żyto, pszenicę, jęczmień w mniejszym stopniu  pszenżyto i owies. 
 

Zdecydowanie przeważają gospodarstwa małe (do 5 ha), o areałach zbyt małych, aby te 

gospodarstwa były opłacalne. Konieczne są zatem działania zmierzające do zmiany struktury 

obszarowej gospodarstw w kierunku zwiększenia areału gospodarstwa. Głównym kierunkiem 

produkcji są zboża i ziemniaki, mieszkańcy zajmują się hodowlą przede wszystkim trzody chlewnej, 

bydła, drobiu, królików, sporadycznie kóz. 75% gospodarstw posiada ciągniki i inne maszyny rolnicze, 

które pozwalają im obrabiać swoje użytki. Są gospodarstwa świadczące odpłatnie usługi innym 



 22 

rolnikom, nie mającym swojego sprzętu, co ma miejsce głównie podczas żniw i zabiegów 

agrotechnicznych wykonywanych na wiosnę i późną jesienią. 

 
 
Struktura gruntów miejscowości przedstawia się następująco:  

 grunty orne 831,63 ha 

 sady 15,88 ha 

 łąki trwałe 96,88 ha 

 pastwiska trwałe 32,48 ha 

 grunty rolne zabudowane 40,61 ha 

 rowy 2,41 ha 

 

Ogółem użytki rolne 1019,89 ha. 

 

Grunty leśne zadrzewione i zakrzewione 948,06 ha: 

- lasy 946,42 ha 

- grunty zadrzewione i zakrzewione 1,64 ha 

 
Grunty zabudowane i zurbanizowane 67,68 ha: 

 tereny mieszkaniowe 0,72 ha 

 tereny przemysłowe 0,87 ha 

 inne tereny zabudowane 0,82 ha 

 zurbanizowane tereny niezabudowane 0,00 ha 

 tereny rekreacyjno – wypoczynkowe  1,16 ha 

 drogi 53,47 ha 

 tereny kolejowe 0,00 ha 

 inne 0,00 ha 

 użytki kopalne 10,64 ha 

 
Użytki ekologiczne – 0,00 ha 

Nieużytki – 22,27 ha 

Tereny różne – 2,10 ha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23 

Na podstawie analizy przedstawianej powyżej zinwentaryzowano zasoby służące odnowie 

miejscowości Kraszkowice w tabeli poniżej: 
 

Rodzaj zasobu 

brak Jest o 

znaczeniu 
małym 

Jest o 

znaczeniu 
średnim 

Jest o 

znaczeniu 
dużym 

ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 

-walory krajobrazu   X  

- walory klimatu(mikroklimat, wiatr, 

nasłonecz.) 
   X 

- walory szaty roślinnej np. runo leśne    X 

- cenne przyrodniczo obszary lub obiekty   X  

- świat zwierzęcy np. siedliska   X  

-osobliwości przyrodnicze   X  

-położenie   X  

- gleby, kopaliny  X   

ŚRODOWISKO KULTUROWE 

-walory architektury   X   

-walory zagospodarowania przestrzennego  X   

-zabytki   X  

-zespoły artystyczne X    

DZIEDZICTWO RELIGIJNE, HISTORYCZNE 

-miejsca, osoby i przedmioty kultu  X    

-święta, odpusty, pielgrzymki  X   

-tradycje, obrzędy, gwara   X  

-legendy, podania i fakty historyczne   X  

-ważne postacie historyczne X    

-specyficzne nazwy  X   

OBIEKTY I TERENY  

-działki pod zabudowę mieszkaniową    X  

-działki pod domy letniskowe   X   

-działki pod zakłady usługowe i przemysł   X  

-tradycyjne obiekty gospodarskie wsi np. 

kuźnie, młyny  X   

-place, miejsca publicznych spotkań   X  

-miejsca sportu i rekreacji  X   

GOSPODARKA, ROLNICTWO 

-specyficzne produkty np. hodowle, uprawy 

polowe  X   

-znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe  X   

-możliwe do wykorzystania odpady 

produkcyjne 
 X   



 24 

SASIEDZI I PRZYJEZDNI  

-korzystne sąsiedztwo np. miasta, atrakcje    X  

-ruch tranzytowy   X  

-przyjezdni stali i sezonowi  X   

INSTYTUCJE 

-placówki opieki społecznej  X   

-szkoły  X   

-dom kultury X    

LUDZIE, ORGANIZACJE SPOŁECZNE  

- Ochotnicza Straż Pożarna   X   

- Stowarzyszenia   X   

-inne X    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

3. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości Kraszkowice 
 

Ocena mocnych i słabych stron oraz szans i zagrożeń miejscowości Kraszkowice została 

przeprowadzona w tabeli poniżej.  

 

ANALIZA SWOT 
 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- położenie w pobliżu Miasta Wieluń - peryferyjne położenie miejscowości                          
w województwie łódzkim 

- dobra sieć połączeń komunikacyjnych - zanieczyszczenie powietrza głównie przez 
domowe kotłownie, emisję spalin 

- położenie przy drodze wojewódzkiej nr 486 - stały wzrost natężenia ruchu drogowego 

- duża aktywność społeczności lokalnej - niskie dochody mieszkańców 

- malejące bezrobocie - spadek przyrostu urodzeń, ujemna migracja, 
spadająca liczba ludności 

- dobry dostęp do służby zdrowia 
 

-niskie wykształcenie mieszkańców 

- rezerwy terenowe pod budownictwo - dość duża odległość od większych ośrodków 
miejskich zapewniających dostęp                               
do infrastruktury edukacyjnej (wyższe uczelnie, 
biblioteki) 

- ciekawe zabytki, historia miejscowości - małe zainteresowanie ze strony inwestorów 
zewnętrznych 

- zasoby przyrodnicze - niedostatek kapitału własnego 

- 100% zwodociągowanie miejscowości -dominacja małych firm w ogólnej liczbie 
podmiotów gospodarczych 

SZANSE ZAGROŻENIA 

- możliwości rozwoju przedsiębiorczości - degradacja środowiska naturalnego w wyniku 
działalności człowieka 

- możliwości rozwoju agroturystyki - konkurencyjność  innych miejscowości                          
o podobnym charakterze 

- środki unijne na rozwój społeczności lokalnej 

(Europejski Fundusz Społeczny) 

- zahamowanie wzrostu gospodarczego 
miejscowości oraz całego regionu                                
co spowodowane może być kryzysem w 
gospodarce światowej 

- aktywność partnerstw lokalnych - pogarszające się warunki bytowe ludności 
długotrwale bezrobotnej 

- rosnące zainteresowania aktywnym 
wypoczynkiem 

- powiększające się różnice w dochodach 
ludności 

- tereny i obiekty nadające się na bazę 
rekreacyjną 

-tendencja wyludniania się wsi oraz  
 migracji ludzi młodych i wykształconych do miast 
w poszukiwaniu pracy, oraz zagranicę 

- programy rozwoju terenów miejscowości - trudności z pozyskaniem środków finansowych 
na realizację inwestycji 

- rozwój turystyki w oparciu o infrastrukturę 
sportowo-kulturalną 

 

- przygotowanie terenów inwestycyjnych  

 



 26 

 
Analiza SWOT pozwala na wygenerowanie z otoczenia szans rozwoju miejscowości oraz zagrożeń 

hamujących rozwój miejscowości. 

Analiza zasobów ma doprowadzić do wygenerowania mocnych stron miejscowości oraz wykazania 

jego słabych stron. Mocne punkty mogą oznaczać, iż należy je nadal rozwijać i doskonalić, słabe zaś 

eliminować. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

4. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć 
aktywizujących społeczność lokalną  
 

Nazwa projektu: Budowa boiska wielofunkcyjnego w Kraszkowicach 

Cel projektu - Poprawa warunków życia mieszkańców poprzez umożliwienie 

rozwoju fizycznego; 

- Rozwój kultury fizycznej i rekreacji mieszkańców; 

- Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży; 

 -  Stworzenie warunków dla optymalnej realizacji zajęć                         

z zakresu wychowania fizycznego uczniów szkoły podstawowej                   

i przedszkola; 

- Uatrakcyjnienie oferty dla turystów w zakresie aktywnego 

spędzania czasu; 

- Kształtowanie zdrowego stylu życia opartego na aktywnym 

spędzaniu czasu wolnego; 

- Poprawa estetyki miejscowości; 

- Poprawa atrakcyjności inwestycyjnej miejscowości. 

Przeznaczenie - Dostosowanie infrastruktury sportowej wsi do aktualnie 

obowiązujących standardów; 

Powstała infrastruktura ma służyć mieszkańcom wsi 

Kraszkowice oraz miejscowości sąsiednich.  

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na rok 2011 

Opis projektu Projekt będzie polegał na budowie wielofunkcyjnego boiska 

sportowego wraz ogrodzeniem i oświetleniem  

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

584 415 PLN 

Źródła finansowania: 

Planowana dotacja –   300 000 PLN (PROW na lata 2007-2013 

„Odnowa i rozwój wsi”) 

Środki własne Gminy Wierzchlas –  284 415 PLN 

 

Nazwa projektu: Modernizacja boiska sportowego w Kraszkowicach 

Cel projektu - Zwiększenie możliwości aktywnego spędzania czasu wolnego 

przez mieszkańców, w tym dzieci i młodzież; 

- Stworzenie optymalnych warunków treningowych dla 

sportowców KS Kraszkowice; 

- Stworzenie warunków dla optymalnej realizacji zajęć z zakresu 

wychowania fizycznego realizowanych w ramach obowiązku 

szkolnego; 



 28 

- Rozwój kultury fizycznej i rekreacji mieszkańców; 

- Dostosowanie infrastruktury sportowej wsi do aktualnie 

obowiązujących standardów; 

- Podniesienie jakości życia mieszkańców 

- Uatrakcyjnienie oferty dla turystów w zakresie aktywnego 

spędzania czasu; 

- Kształtowanie zdrowego stylu życia opartego na aktywnym 

spędzaniu czasu wolnego; 

Przeznaczenie - Zmodernizowane boisko będzie stanowić udostępnioną 

nieodpłatnie infrastrukturę sportową adresowaną do szerokiego 

grona odbiorców zainteresowanych uprawnianiem sportu; 

- Boisko po modernizacji będzie można wykorzystać jako 

zaplecze do realizacji różnego rodzaju przedsięwzięć                            

o charakterze społecznym, sportowym i rekreacyjnym; 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na lata 2012 - 2013 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

600 000 PLN 

Źródło finansowania: 

planowana dotacja (PROW na lata 2007-2013, LEADER) + 

Środki własne Gminy Wierzchlas ) 

 

 
 

Nazwa projektu: 
Powołanie Stowarzyszenia Rozwoju i Wspierania                        

wsi Kraszkowice 

Cel projektu - Zwiększenie szans rozwojowych wsi oraz budowanie lokalnego 

kapitału; 

- Integracja społeczności Kraszkowic wokół celów 

zorientowanych na rozwój miejscowości i jej mieszkańców; 

- Przejęcie częściowej odpowiedzialności za rozwój 

miejscowości; 

Przeznaczenie - Wykorzystanie stowarzyszenia jako narzędzia umożliwiającego 

realizację celów rozwojowych wsi przez podejmowanie 

formalnych działań oraz pozyskiwanie środków na ich realizację; 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na 2013 rok 

Szacowane koszty projektu Źródło finansowania: 

Rada Sołecka – 2000 PLN 

 
 



 29 

Nazwa projektu: Budowa sieci kanalizacyjnej w miejscowości Kraszkowice 

Cel projektu - Minimalizacja zagrożenia dla zdrowia mieszkańców; 

- Redukcja zanieczyszczeń oraz ulepszenia jakości wody w 

rzece Warta; 

- Poprawa jakości środowiska naturalnego; 

- Zmniejszenie zanieczyszczeń; 

- Poprawa warunków życia; 

- Poprawa estetyki miejscowości; 

- Poprawa atrakcyjności inwestycyjnej miejscowości; 

- Osiągnięcie zgodności w zakresie gospodarki ściekowej                        

z wymogami polskiego i europejskiego ustawodawstwa; 

- Ochrona zasobów Załęczańskiego Parku Krajobrazowego; 

Przeznaczenie - Odprowadzenie ścieków do gminnej oczyszczalni ścieków                

w Kraszkowicach; 

- Zaspokojenie potrzeby mieszkańców Kraszkowic w zakresie 

odprowadzenia ścieków w sposób zgodny z zasadami 

 ekologii i ochrony środowiska; 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na  lata 2013-2015 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

5 000 000PLN 

Źródło finansowania: 

RPO WŁ + środki własne Gminy Wierzchlas + kredyt 

 
 

Nazwa projektu: 
Usuwanie drzew stwarzających zagrożenie  bezpieczeństwa 

oraz nowe nasadzenia drzew i krzewów. Udrożnienie                       
i konserwacja rowów przydrożnych. 

Cel projektu - Usunięcie zagrożeń dla osób i mienia stwarzanych przez 

rosnące w pobliżu dróg stare lub chore drzewa; 

- Kształtowanie nowego wyglądu miejscowości i nadanie jej 

niepowtarzalnego wyglądu dzięki doborowi określonych 

gatunków drzew i krzewów; 

- Utrzymanie właściwej estetyki elementów pasa drogowego 

(rowy przydrożne) i zabezpieczenie jezdni oraz chodnika przed 

podmywaniem przez wodę; 

Przeznaczenie - Zapewnienie właściwego stanu technicznego infrastruktury 

drogowej w Kraszkowicach; 

- Integracja mieszkańców Kraszkowic wokół procesu pielęgnacji 

nowych nasadzeń; 



 30 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na  lata 2012-2015 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

20.000 PLN 

Źródło finansowania: 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska  i Gospodarki Wodnej 

w Łodzi + środki własne Gminy Wierzchlas  

 

Nazwa projektu: Przebudowa dróg i budowa chodników 

Cel projektu - Poprawa warunków życia mieszkańców wsi w zakresie 

korzystania z ciągów komunikacyjnych w obrębie wsi; 

- Zwiększenie bezpieczeństwa w zakresie ruchu drogowego 

pieszych i rowerzystów; 

- Wzrost atrakcyjności inwestycyjnej; 

- Zmiana wizerunku Kraszkowic i poprawa estetyki miejscowości; 

Przeznaczenie - Ułatwienie mieszkańcom i turystom przemieszczanie się w 

ruchu pieszym i rowerowym na terenie Kraszkowic w sposób 

bezpieczny i przyjemny; 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na  lata 2011-2015 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

1 500 000 PLN 

Źródło finansowania:  

Budżet Powiatu Wieluńskiego + Budżet Gminy Wierzchlas + 

dotacja z  RPO + dotacja FOGR 

 
 

Nazwa projektu: 
Cykl szkoleń „Moja własna firma” – poradnik dla 

mieszkańców zainteresowanych otworzeniem własnej 
działalności gospodarczej. 

Cel projektu - Umożliwienie osobom zainteresowanym uruchomieniem 

działalności gospodarczej, nabycie niezbędnych kwalifikacji; 

- Zwiększenie szans na stworzenie w Kraszkowicach 

pozarolniczych miejsc pracy; 

Przeznaczenie - Wsparcie lokalnej społeczności w zakresie podejmowania 

inicjatyw rozwijających Kraszkowice 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na  lata 2011 - 2013 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

20 000 PLN 

Źródło finansowania: PO KL  



 31 

 
Nazwa projektu: Dożynki – parafialna uroczystość – podziękowanie za zbiór 

płodów rolnych. 

Cel projektu - Kultywowanie tradycji dożynek – obchodzonych w Kraszkowi-

cach w sposób niezwykle uroczysty; 

- Promocja lokalnej tradycji oraz zwiększenie atrakcyjności 

turystycznej Kraszkowic; 

Przeznaczenie Uroczystość dożynek w Kraszkowicach jest ważnym elementem 

działalności społeczności lokalnej. W związku z powyższym 

dożynki są uwzględnianie jako jeden z przejawów kulturalno-

religijnej działalności społeczności lokalnej; 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na  lata 2011 -2015 

Opis projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

25 000 PLN 

Szacowane koszty projektu Źródło finansowania: 

Parafia + Rada Sołecka + Środki własne Gminy Wierzchlas 

 

Nazwa projektu: 
Budowa łącznika pomiędzy Przedszkolem a Szkołą 

Podstawową  

Cel projektu - Połączenie szkoły z przedszkolem 

- Poprawa funkcjonalności szkoły i przedszkola 

- Dbałość o dobro uczniów  

Przeznaczenie - Stworzenie uczniom dogodnych warunków do skorzystania ze 

stołówki mieszczącej się w budynku przedszkola 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na lata 2013 - 2015 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

500 000 PLN 

Źródło finansowania: 

Środki własne Gminy Wierzchlas 

 

 
 

Nazwa projektu: 
Wykonanie elewacji na budynku Szkoły Podstawowej w 

Kraszkowicach  

Cel projektu - Poprawa estetyki miejscowości; 

- Dostosowanie obiektu do obecnych standardów; 

- Dodatkowe zabezpieczenie budynku przed czynnikami 

zewnętrznymi 

Przeznaczenie - Elewacja budynku poprawi funkcjonalność i estetykę szkoły 

oraz zabezpieczy go przed działaniem czynników zewnętrznych 



 32 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na lata 2012 - 2013 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

80 000 PLN 

Źródło finansowania: 

Środki własne Gminy Wierzchlas  

 

 

Nazwa projektu: 
Zagospodarowanie terenu przyległego do przedszkola 

(działki nr 1355/8 i 1355/9)  

Cel projektu - Zwiększenie możliwości aktywnego spędzania czasu wolnego 

przez mieszkańców, w tym dzieci i młodzież; 

- Poprawa estetyki miejscowości; 

- Podniesienie atrakcyjności Kraszkowic; 

- Kształtowanie zdrowego stylu życia opartego na aktywnym 

spędzaniu czasu wolnego; 

Przeznaczenie - Zwiększenie funkcjonalności wsi dzięki utworzeniu strefy 

rekreacyjnej (skwer, ławki, oświetlenie); 

- Stworzenie mieszkańcom i gościom miejsca w którym można 

odpocząć, porozmawiać itp; 

Harmonogram realizacji projektu Realizacja projektu planowana jest na lata 2011 - 2015 

Szacowane koszty projektu Całość realizacji inwestycji została oszacowana na kwotę  

300 000 PLN 

Źródło finansowania: 

planowana dotacja (PROW na lata 2007-2013, LEADER) + 

Środki własne Gminy Wierzchlas ) 

 

 
 
 


